

证券代码：002608

证券简称：江苏国信

公告编号：2024-035

江苏国信股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	江苏国信	股票代码	002608
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	顾中林	孙宝莉	
办公地址	南京市玄武区长江路 88 号	南京市玄武区长江路 88 号	
电话	025-84679116, 025-84679126	025-84679116, 025-84679126	
电子信箱	info2@jsgxgf.com	info2@jsgxgf.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	17,776,383,810.27	15,287,401,164.16	15,323,798,314.78	16.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,952,440,167.30	1,118,523,101.81	1,120,779,151.54	74.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,782,780,322.04	1,003,642,968.58	1,006,841,867.39	77.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,606,918,452.96	1,132,364,802.05	1,161,610,858.45	38.34%
基本每股收益（元/股）	0.5168	0.2961	0.2967	74.18%
稀释每股收益（元/股）	0.5168	0.2961	0.2967	74.18%
加权平均净资产收益率	6.51%	3.84%	3.82%	2.69%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减

		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	89,973,295,404.15	88,872,351,574.68	88,872,351,574.68	1.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	31,007,797,533.66	28,626,255,490.87	28,626,255,490.87	8.32%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,330	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏省国信集团有限公司	国有法人	73.82%	2,789,094,871	0	不适用	0
深圳华侨城投资管理有限公司	国有法人	10.36%	391,376,106	0	不适用	0
南京银行股份有限公司	国有法人	2.78%	105,135,709	0	不适用	0
江苏舜天船舶股份有限公司破产企业财产处置专用账户	境内非国有法人	1.05%	39,659,993	0	不适用	0
华润元大基金—深圳华侨城产业投资有限公司—华润元大基金侨新一号单一资产管理计划	其他	0.76%	28,571,400	0	不适用	0
江苏银行股份有限公司	境内非国有法人	0.74%	27,900,026	0	不适用	0
中国进出口银行江苏省分行	境内非国有法人	0.57%	21,496,129	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.46%	17,535,728	0	不适用	0
中国银行股份有限公司江苏省分行	国有法人	0.37%	13,975,953	0	不适用	0
中国江苏国际经济技术合作集团有限公司	国有法人	0.34%	12,923,359	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司在董事会的领导下，积极开拓市场，严格控制成本，强化市场营销、加强风险防范，提质增效，经营业绩实现较好增长。公司纵深推进国企改革，中国特色国有企业现代公司治理和新型经营责任制等重点改革工作提质扩面，发展动力活力不断激发。加快培育新质生产力，务实开展产学研协同创新合作，合资设立国信研究院，科技创新能力稳步提升。同时，坚决守住安全底线，严格落实全员安全生产责任体系，着力推进安全生产治本攻坚三年行动，健全完善安全生产“六大体系”建设，不断提升公司本质安全水平。投资、资金、合规等经营风险管控持续加强，网络安全、保密等各类风险从严防范，“大安全”格局更加完备。

公司能源板块聚焦主责主业，聚焦重点难点，牢牢抓好重大项目建设。国信滨海港发电 2×100 万千瓦煤电项目、国信沙洲 2×100 万千瓦煤电项目和国信靖江 2×100 万千瓦机组扩建项目按照时间节点稳步推进。在新能源领域，公司深化与江苏新能的合作，持续推进参股昊仪新能、昊扬新能和新能信悦等项目建设。报告期内，公司顺势而为，抓住能源价格整体下行带来的机遇，在保障地方能源安全、履行社会责任的同时，加强售电、供热、电力附属产品等业务的拓展，巩固和拓宽煤炭、燃气采购供应渠道，加强燃料成本控制，有效提升公司盈利水平。

金融板块强化金融服务实体能力，加快落实资产管理和财富管理的发展战略。报告期内，江苏信托增持江苏银行，成为第一大股东；落地首单上市公司行政管理服务信托-创富 2 号，为上市公司提供综合财富管理服务；落地首单保租房普惠金融服务信托“江苏信托普惠金融服务信托 1 号”，推动国家保障性租赁住房事业有序发展；成立省内首单大型省属企业公益慈善信托“苏信弘善·国信集团 1 号慈善信托”，为公益慈善事业注入金融力量。

截至本报告期末，公司归属于上市公司股东的净资产为 310.08 亿元，较期初增长 8.32%。本报告期内，公司共实现营业收入 177.76 亿元，同比增长 16.01%；利润总额 30.77 亿元，同比增长 65.55%；归属于上市公司股东的净利润 19.52 亿元，同比增长 74.20%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 17.83 亿元，同比增长 77.07%。

特此公告。

江苏国信股份有限公司董事会

2024 年 8 月 29 日